

02482

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2016

**MGPE-013 : CIVIL SOCIETY, POLITICAL
REGIMES AND CONFLICT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any five questions in about 500 words each.
Attempt atleast two questions from each section. Each
question carries 10 marks.*

SECTION - I

1. Discuss Antonio Gramsci's contribution to the concept of civil society.
2. According to Gandhi, the autonomy of the individual is crucial towards establishing a peaceful civil society. Explain at length.
3. What are the changing equations among markets, state and civil society in the context of globalisation ? Discuss.
4. What are the different types of political regimes ? Examine them at length.
5. Write short notes on :
 - (a) Protest and Resistance
 - (b) Non-Violent Action

SECTION - II

6. Explain briefly the contribution of Soka Gakkai International and the international Committee of Artists for peace towards the contribution of peace art amity.
 7. Define the concept of culture of peace. Enumerate the Eight Action areas for creating a culture of peace.
 8. Discuss Gandhi's views on empowerment of women.
 9. What do you understand by grass roots/people's initiatives ? Briefly explain the constraints involved.
 10. Write short notes on :
 - (a) Anti-nuclear protest movement
 - (b) Nuclear Age Peace Foundation
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.जी.पी.ई.-013 : नागरिक समाज, राजनीतिक शासन तंत्र
और संघर्ष

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

अनुभाग - I

1. नागरिक समाज की अवधारणा के विषय में एंटोनियो ग्राम्सी के योगदान की चर्चा करें।
2. गाँधी के अनुसार व्यक्ति की स्वायत्तता एक शांतिपूर्ण नागरिक समाज की स्थापना के लिये महत्त्वपूर्ण है। विस्तार से बतायें।
3. बाज़ार, राज्य और नागरिक समाज के मध्य विश्वीकरण के संदर्भ में हुये अंतः सम्बंध क्या हैं ? चर्चा करें।
4. विभिन्न प्रकार के राजनैतिक शासन तंत्र क्या हैं? विस्तार से परीक्षण करें।

5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) विरोध और प्रतिरोध
 - (b) अहिंसात्मक कार्य

अनुभाग - II

6. सॉका गॉक्काई इन्टरनेशनल और इन्टरनेशनल कमीटी ऑफ आर्टिस्ट फॉर पीस के शांति और सौहार्द बनाये रखने में योगदान की संक्षिप्त व्याख्या करें।
7. शांति की संस्कृति की अवधारणा को परिभाषित करें। शांति की संस्कृति स्थापना हेतु आठ कार्य क्षेत्रों को सूचीबद्ध करें।
8. महिलाओं के सशक्तिकरण पर गाँधी के विचारों की चर्चा करें।
9. ज़मीनी (grass roots)/ व्यक्तिजनों की पहलों (initiatives) से आप क्या समझते हैं? इन से सम्बंधी सीमाओं की संक्षिप्त व्याख्या करें।
10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) परमाणु विरोधी आंदोलन
 - (b) परमाणु युग शांति संस्था
-